
ASKERI. Mehmed 

rullah Efendi. nr. 1668) İlk elde ulaşılabi
len divan nüshalarının çokluğu, Askerf
nin tanınmış bir şair olduğunun belirtisi 
olarak kabul edilebileceği gibi bunu şi

irdeki kudretinin bir göstergesi şeklin
de değerlendirmek de mümkündür. 

Nüshalarına göre 250-300 arasında 
şiir ihtiva eden divanında münacat, na't, 
methiye ve gazellerle Yünus Emre tesi
riyle yazılmış ilahiler: murabba, muham
mes, müseddes, müsebba gibi iç kafi
yeli musammat şeklinde meydana geti
rilmiş manzumeler yer almakta, bunlar
da vahdet-i vücOd* anlayışı çerçevesin
de tasawuf ve tarikat adabını. seyr*ü 
sülük merhaleleriıii ve ilahi aşkı teren
nüm etmektedir. Halvetiliğin özellikle
rini dile getirdiği manzumelerinde ise 
didaktik bir ifade tarzı ağır basmakta
dır. 
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ASKERİMÜZE 

İstanbul Harbiye'de 
Osmanlı silahlarıyla 

savaş malzemesinin korunduğu 
m üze. 

_j 

Fatih Sultan Mehmed istanbul'u fet
hettikten sonra değerli silah ve savaş 
malzemesini Aya İrini (Hagia Eirene) Kili
sesi'nde toplatınaya başlamış, bu gele
nek diğer Osmanlı hükümdarları tara
fından da devam ettirilerek buraya İç 
Cebehane adı verilmiştir. XVIII. yüzyılda 
Osmanlılar'ın Batı'ya açılışının hızlanma

sı III. Ahmed'i yeni bir askeri müze kur
ma düşüncesine sevketmiş ve 1726 yı-
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lında İç Cebehane. Darülesliha adı altın
da müzecilik anlayışına uygun biçimde 
yeniden düzenlenmiştir. Ancak III. Se
lim ve ll. Mahmud devirlerinde sık sık 
ayaklanan yeniçerilerin saidıniarı yüzün
den Darülesliha bir müddet kapatılmış, 
1826'da Yen içeri Ocağı'nın lağvedilmesi 

üzerine de bu dönemdeki yeniçeri düş
manlığının tesir iyle, büyük kısmı bu oca
ğa ait olan silah ve techizat tahrip edi
lerek ortadan kaldırılmıştır. 

Sultan Abdülmecid döneminde Harbi
ye Arnbarı adıyla bilinen eski Darülesli
ha'da Tophane- i Amire Müşiri Fethi Ah
med Paşa tarafından yeni bir müze ku
ruldu ve bu müzeye önce Müze-i Aske
ri, daha sonra da Asar- ı Atika -i Müze-i 
Hümayun adı verildi. Bu yeni ad konul
duktan sonra müze yapılan bazı değişik

liklerle biri silah ve harp malzemesini 
ihtiva eden Mecma - ı Esliha-i Atika. di
ğeri arkeolojik eserleri barındıran Mec
ma-i Asar-ı Atika olmak üzere iki bölüm 
halinde halka açıldı. Bir müddet sonra 
Mecma-i Asar-ı Atika bölümü Osman 
Harndi Bey tarafından Çinili Köşk'e ta
şınarak bugünkü istanbul Arkeoloji Mü
zeleri'nin çekirdeği oluşturulmuştur. Böy
lece Aya İrini tamamen eski silahiara 
tahsis edilmiş, burada bir de padişah 
için XV. Louis stilinde küçük fakat ihti
şamlı bir oda yapılmıştır. 

Fatih devrinden beri çeşitli şekillerde 
varlığını devam ettiren Aya İrini, askeri 
müze olarak Abdülaziz zamanında öne
mini kaybetmeye başlamış ve hatta o 
dönemde Kıyafethane adını taşıyan kı

yafet seksiyonu Sultanahmet'teki elbi
se ambarına nakledilerek Yeniçeri Mü
zesi adı altında ziyarete açılmıştır. 

ll. Abdülhamid, Mühendishane-i Ser
ri-i Hümayun hocalarından {Topçu) Ah
med Muhtar Paşa ile Tophane Müşiri 

Zeki Paşa'nın Avrupa müzelerini gör-
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dükten sonra kendisine verdikleri layi
ha üzerine yeni bir askeri müze kurul
masına karar vermiş ve ll. Meşrutiyet'in 
ilanından sonra da Tophane Müşiri Ali 
Rıza Paşa'yı bu iş için görevlendirmiştir. 
Bunun arkasından Mühendishane-i Ser
ri-i Hümayun Nazırı Ahmed Muhtar Pa
şa başkanlığında bir komisyon çalışma
lara başlamışsa da memleketteki bazı 
karışıklıklar bu teşebbüsün bir süre ge
ri kalmasına sebep olmuş ve silahlar 
tekrar Aya İrini'de depolanmaya başla
mıştır. Fakat aynı yıl Ahmed Muhtar Pa
şa bu tasarıyı tekrar ele almış ve kurul
ması kararlaştırılan askeri müzenin mü
dürlüğüne getirilmiştir. 

Adı önce Esliha - ı Askeriyye Müzesi 
olan, sonra da Müze-i Askeri-i Osmani 
olarak değiştirilen müzede 1908 ·den 
1923'e kadar görev yapan Ahmed Muh
tar Paşa süratli çalışmasıyla bir kütüp
hane, bir atış poligonu ve dönemi için 
büyük bir yenilik sayılan bir sinema kur
muştur. Önemli bir faaliyeti de oğlu Ser
med Muhtar'a (Aıus) Türkçe ve Fransız
ca olmak üzere üç ciltlik bir Askeri Mü
ze rehberi hazırlatmasıdır. Ayrıca meh
ter müziği notalarının "Mehterhane-i Ha
kani Notaları" adı altında derlenerek ya
yımlanmasıyla Askeri Müze Yayınları'nın 

öncülüğü yapılmıştır. Bir süre sonra da 
Mehterhane-i Hakani adıyla faaliyete ge
çen mehter takımı müze bünyesine da
hil edilmiştir. 

II. Dünya Savaşı'na kadar durumunda 
bir değişiklik olmayan Askeri Müze. sa
vaşın Türkiye'ye de sıçrayabileceği endi
şesiyle 1940'ta kapatılmış ve barındırdı
ğı eserler İç Anadolu'nun çeşitli vilayet 
merkezlerinde korunmaya alınmıştır. Sa
vaşın sona ermesi üzerine eserler istan
bul'a geri getirilerek müze Maçka Kış
Iası'na nakledilmiştir. 195S'te ise Maç
ka Kışiası' ndan Harbiye Mektebi'nin jim
nastik salonuna taşınmış, 31 Ağustos 

1959 tarihinde yerleşmesi tamamlana
rak ziyarete açılmıştır. Bir süre sonra 
da malzemenin çokluğu ve jimnastik sa
lonunun yetersizliğinden dolayı Harbiye 
Kışiası 'nın bütünüyle müze haline geti
rilmesi kararlaştınlmıştır. 1967'de bi
nada başlatılan restorasyon çalışmaları, 
çağdaş müzecilik anlayışına uygun bir 
askeri müze ortaya çıkarabilmek amacı 
ile halen devam etmektedir. 

Müzenin Koleksiyonları. 1. Saldırı Silah- · 
ları. a) Ok ve yay. xvııı-xıx. yüzyıllara ait 
ok, yay, tirkeş (sadak. kubur). yay kurma 
ve germe araçlarından oluşan okçulukla 
ilgili malzemelerin yapımında deri, ah-



şap, kemik ve bağa türü maddeler kul
lanılmıştır. Ayrıca az sayıda deri üzerine 
iplik veya sim işlemeli bazı tirkeşlerle 

Batı süsleme tarzlarının hakim olduğu 
lake teknikli ok, yay ve kuburlar mev
cuttur. b) Balta (teber) ve gönderli bal
talar. Müzede sergilenen baltaların en 
eskileri Memlükler'e ait olup (XV yüzy ı 

l ı n sonu ile XVI. yüzyılın başı) bunları XVII. 
yüzyı ldan itibaren örnekleri bulunan Os
manlı baltaları ile XVIII. yüzyılın sonları
na tarihleneo iran ba ltaları takip etmek
tedir. Az miktarda da xvıı-xvııı. yüzyıl
lara ait İskandinav, Rus. Alman ve Saxon 
baltası bulunmakta. ayrıca Avrupa dille
rinde "halbert" adıyla anılan. fonksiyon 
ve şekil itibariyle balta ve mızraklarla 

aynı türde olan bir grup saldırı silahı 

daha yer almaktadır. c) Kesici silahlar. 
Müzede müslüman ve hıristiyanlara ait 
XII. yüzyıldan XX. yüzyılın başına kadar 
gelen ve kılıç, kama. yatağan, hançer, 
kasatura, cembiye ile bıçaklardan olu
şan çok geniş bir kesici silah koleksiyo
nu mevcuttur. Bunlar arasında özellikle 
XV-XVI. yüzyıla ait islam ve Avrupa kı
lıçlarının en gelişmiş örnekleri ağırlık ta
şımaktadır. 2. Savunma Silahları. Zırh 

(z ırh gömlek, göbeklik, dizçek. kolçak) , miğ
fer ve kalkandan oluşan savunma silah
ları çok zengin bir seksiyon teşkil et
mektedir. Çoğunluğu müslümanlara ait 
olan savunma silahla rı diğer silah türle
rine nisbetle kitabeleri. bezemeleri, be
zeme teknikleri ve biçimlerindeki çeşit
lilikleriyle dikkati çekmektedir. Bu si
lah grubu Memlük. Osmanlı ve iran gibi 
büyük islam devletlerine ait olanların 
dışında, Türkler'in Osmanlı öncesi de
virlerine ait örneklerle daha da zengin
leşmiştir. Ayrıca burada Xlll-XIX. yüzyıl
lar arasında Avrupa 'da kullanılan miğ

fer türleri de yer almaktadır. 3. Ateşli 

Silahlar. Müzede 300'den fazla islami ve 
Avrupa topundan o luşan büyük bir top 
koleksiyonu bulunmaktadır. Fatih Sul
tan Mehmed döneminden başlayan ve 
Cumhuriyet'e kadar uzanan Türk topla
rı ile az miktardaki Memlük ve iran to
pu islamı top grubunu teşkil eder. Bu
nun yanında, özellikle XVI. yüzyıldan iti
baren italya (Venedik). Avusturya, Fran
sa. Rusya ve Almanya gibi belli başlı Av
rupa devletleriyle yoğunlaşan münase
betler sonucu ganimet veya hediye ola
rak alınan Avrupa topları da önemli bir 
bölüm oluşturmaktadır. XVI. yüzyıldan 
başlayarak XX. yüzyılın ortalarına kadar 
gelen tüfek koleksiyonunun en eski ör
nekleri f itilli metris tüfekleridir. Bun
ları çakmaklı, kapsüllü ve rnekanizmalı 
tüfekler takip eder. Ayrıca seksiyonda. 
XIX. yüzyı l sonu ile XX. yüzyıl başlarına 
ait mitralyözler ve otomatik tüfeklerle 
çağdaş ateşli silahlar da birkaç örnek
le temsil edilmiştir. Tüfeklerde olduğu 
gibi çok çeşitli ülkelerin örneklerinden 
oluşan tabancalarda da özellikle düello 
tabancaları. özel yapımlar ve el yapısı 

olanlar dikkati çekmektedir. 

Silah koleksiyonlarının dışında kalan 
üniformalar. madalya-nişanlar, sancak 
alemleri. bayrak-sancak ve çadırlar mü
zede korunan diğer askeri malzemenin 
başlıcalarıdır. Bu malzemeden çadırlar 

dışındaki gruplara girenler sayıca az olup 
genellikle XIX. yüzyılın ortasından XX. 
yüzyılın ilk yarısına uzanan yüz yıllık bir 
tarih dilimi içinde yer almaktadır. 350 
parça civarındaki çadır koleksiyonunun 
tamamı Osmanlı çadırlarından meyda
na gelmektedir. içlerinde benzeri bulun
mayan tek örneklerin de yer aldığı XVI. 
yüzyıl sonları ve XX. yüzyıl başı arasına 
tarihleneo çeşitli çadırlar ve çadır parça
ları, müzenin tekstil grubunun en önem
li eserleridir. 
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ASKERİMÜKREM 

( ~ _}... __,>-.. ) 

İran'ın Hfizistan eyaletinde 
Ahvaz'ın kuzeyinde kurulan ve 

bugün mevcut olmayan 
eski bir şehir. 

_j 

Mesrukan Kanalı'nın (bugün Ab-ı Ger
ger) her iki kıyısında, kanalın Karun neh
r inin ana kolu Şuteyt ile birleştiği yerin 
hemen yukarısında kurulmuştu . Önce
leri yerinde küçük bir köyün bulunduğu 
bilinen Askerimükrem 'in kuruluşu ile il
gili tarihi bilgiler birbirinden farklıdır. Bir 
r ivayete göre, EmevTier'in Irak valisi Hac
cac b. Vüsuf (ö 95 / 714) zamanında Hur
zad b. Bas öncülüğünde çıkan bir isyanı 
bastırmak üzere gönderilen Mükrem b. 
Muaviye adlı kumandan tarafından as
keri kamp olarak kurulmuştur. Diğer bir 
rivayete göre ise Irak Valisi Mus'ab b. Zü
beyr (ö. 72/ 691) zamanında, Ahvaz Vali
si Mutarrif'i öldürerek isyan eden Ubey
dullah b. Ziyad ·ı yakalamak üzere gö
revlendirilen Mükrem b. Mutarrif'in or
dugah kurduğu yerdir. Kumandan Mük
rem burada bir müddet ikamet ederek 
birçok bina yaptırmış ve böylece Askeri
mükrem yavaş yavaş gelişerek şehir hü
viyetine g i rmiştir. Yakınında Sasanf dev
ri şehirlerinden olan ve müslüman akın
ları sırasında yıkılan Rustak Kavad (Rüs
tekubaz) şehri bulunuyordu. İkliminin gü
zelliği ve bölgenin merkezi olması sebe
biyle kısa zamanda gelişen Askerimük
rem, Abbasiler ve BüveyhTier devrinde 
önemini sürdürdü ; özellikle bu dönem
lerde bir darphane şehri olarak ün yap
tı. Hududü'l- calem'de buranın dünya 
çapında bir şeker üretim merkezi oldu
ğu kaydedilmektedir. XIV. yüzyılda da 
gelişmesini sürdüren Askerimükrem da
ha sonra harabe haline geldi. 

Önemli ticaret yolları üzerinde bulu
nan Askerimükrem'de pamuklu ve ipek
li dokumacılığı gelişmişti. Şehir, ticari 
önemi yanında islami ilimierin ve bilhas
sa kelam ilminin yüksek seviyede tahsil 
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